
 

 

 

 

 

COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24 -25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 

 

 

 

DELIBERA 

GIUNTA COMUNALE 

N. 22 

DEL   06.05.2015 

  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFARIO UNIFICATO DEI DIRITTI DI 
SEGRETERIA DELLO SPORTELLO UNICO EDILIZIA DIGITALE (SUED). 

 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI, il giorno SEI del mese di MAGGIO, alle ore 18:00 nella sala 
delle adunanze presso la residenza municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla legislazione vigente, vennero oggi convocati a seduta i componenti la 
Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
 
ZANINI MIRELLA                                     Sindaco                              PRESENTE 
PATERLINI FAUSTO GIUSEPPE            Vice Sindaco                     ASSENTE 
GERARDINI COSTANTINO PRIMO         Assessore                        PRESENTE 

TONASSI FAUSTO                                   Assessore                        PRESENTE 
 
 
PRESENTI : 3 
ASSENTI:    1 (Paterlini Fausto Giuseppe) 
 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, DOTT. GAETANO MALIVINDI, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Sig.ra Mirella Zanini, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFARIO UNIFICATO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA 
DELLO SPORTELLO UNICO EDILIZIA DIGITALE (SUED). 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

PREMESSO: 
 

- che l'utilizzo di apparati di rete di comunicazione e di procedure informatiche 
costituisce obiettivo prioritario e indispensabile per un modello di Pubblica 
Amministrazione più efficiente e rapida nelle risposte alle istanze dei cittadini; 
 - che, nell'ambito dell'organizzazione della propria attività ogni Pubblica 
Amministrazione deve adottare, nei rapporti con le altre amministrazioni, nuove tecnologie 
dell'informatizzazione e della comunicazione, utilizzando procedure che assicurano 
sicurezza, qualità e pertinenza dei dati; 
 - che il Codice dell'Amministrazione Digitale ha creato il quadro normativo per dare 
validità a tali innovazioni; 
 - che il decreto legge del 22 giugno 2012 n. 83, coordinato con la legge di 
conversione 7 agosto 2012 n. 134, all’art. 13 prevede in capo ai comuni l’individuazione di 
criteri per l’invio esclusivamente telematico delle pratiche relative all’edilizia (anche non  
produttiva) a far data dal 13 febbraio 2013; 
 - che i Comuni di Collio, Bovegno, Irma, Marmentino, Lodrino, Tavernole, Pezzaze, 
Marcheno, Gardone VT, Sarezzo, Polaveno, Brione, Lumezzane, Villa Carcina, Concesio, 
Bovezzo, Collebeato, Cellatica e Ospitaletto e l’Unione dei Comuni Valle del Garza (Nave 
e Caino) hanno conferito delega alla Comunità Montana di Valle Trompia di costituire la 
gestione associata dello Sportello Unico Edilizia Digitale (SUED) di Valle Trompia e di 
operare in qualità di capofila per l’infrastrutturazione tecnologica necessaria a dare 
adempimento alle necessità del servizio, compreso tra queste anche il sistema di 
pagamenti elettronico per i diritti di segreteria ed istruttoria delle pratiche; 
 - che a decorrere dal primo semestre del 2014 risulta attivo anche per le pratiche 
edilizie lo Sportello Telematico Unificato per tutte queste amministrazioni comunali 
associate; 
 - che con deliberazione G.C. n. 52 del 19.12.2013 questo comune ha approvato un 
tariffario per i diritti di segreteria e di istruttoria per le pratiche afferenti al nuovo portale 
dell’edilizia digitale, unificato tra tutti i comuni partecipanti all’aggregazione, al fine di 
eliminare sperequazioni nei confronti dell’utenza a fronte di un servizio uniforme su tutto il 
territorio interessato; 
 
CONSIDERATO 
 
 - che successivamente a tale approvazione sono intervenuti aggiornamenti 
normativi e necessità interpretative segnalate dalla prassi, tali da richiedere alcune piccole 
precisazioni; 
 - che l’Assemblea dei Sindaci della Gestione Associata, nelle riunioni del 16.3 e 
14.4 ha disposto nuovi orientamenti operativi relativamente alla gestione delle procedure 
sottoposte a Vincolo Idrogeologico; 



 - che la materia è stata trattata nel corso di una Conferenza dei Responsabili degli 
uffici tecnici comunali in data 29.4 
 
RITENUTO opportuno procedere ad un aggiornamento del tariffario per i seguenti aspetti: 
 
TE4/TE6 – si aggiunge la parola “Dichiarazioni” 
TE7 – si aggiungono le parole “CEA, mutamento di destinazione d’uso senza opere edili” 
TE8 – si rettifica ad euro 52 per rispettare i massimali di legge 
TE13 – si rettifica ad euro 336 per rispettare i massimali di legge 
TE15 – si specifica meglio l’originaria declaratoria 
TE16 – si specifica meglio l’originaria declaratoria 
TE17 – si introduce l’aumento di tariffa deciso dall’Assemblea dei Sindaci 
TE18/21 – si rettificano gli importi per rispettare i massimali di legge 
TE22 – si introduce nuova tariffa per nuovi procedimenti digitali 
Nota – si specifica meglio l’originale declaratoria 
 
 
VISTO il Decreto Legge 8/93, convertito in legge 68/93 che indica la misura e la 
graduazione da utilizzarsi per quantificare tali diritti di istruttoria e segreteria; 
 
VISTO che per quanto attiene ai diritti delle pratiche sottoposte a Vincolo Idrogeologico e 
Trasformazione del Bosco non esiste un riferimento normativo nazionale, in quanto 
materia demandata alle Regioni, ma si è tenuto conto di un opportuno confronto con 
quanto previsto dai tariffari di enti analoghi ai nostri nelle regioni limitrofe; 
 

PRESO ATTO che sulla scorta di tali aggiornamenti l’ufficio tecnico della Comunità 

Montana, d’intesa con il coordinamento dei Responsabili SUED comunali, ha predisposto 

il tariffario unificato aggiornato che si allega alla presente deliberazione (con evidenziate 

in arancione le parti variate); 

RITENUTO di procedere all'approvazione di detto Tariffario Unificato, come allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

TENUTO CONTO che tale Tariffario si riferisce unicamente alle pratiche presentate in via 

telematica ed entrerà in vigore per i singoli procedimenti a decorrere dal 1 luglio (secondo 

semestre) 2015; 

ACQUISITO il visto di regolarità tecnica reso dal responsabile dell'area urbanistica edilizia 
privata S.U.E.D. ai sensi dell'art. 49 - comma - del Decreto Legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000; 

DATO ATTO che il presente atto non necessita dell'acquisizione del parere di regolarità 

contabile, 

CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa, nei modi di legge, da tutti i presenti 

aventi diritto, 

 
 

 
 
 



 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

 

- Di approvare l’aggiornamento del "TARIFFARIO UNIFICATO DEI DIRITTI  DI 
SEGRETERIA ED ISTRUTTORIA DELLE PRATICHE DELLO SPORTELLO 
UNICO EDILIZIA DIGITALE (SUED)", come allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
- Di dare atto che tale aggiornamento si riferisce unicamente alle pratiche 

presentate in via telematica ed entrerà in vigore con decorrenza dal 1 luglio 
(secondo semestre) 2015, previo un preavviso agli utenti da effettuarsi 
mediante pubblicazione sul sito web ufficiale del Comune. 

 

• Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale possibile rappresentare i 
propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro 60 giorni dall'ultimo di 
pubblicazione all'Albo Pretorio. 

 

• Di dichiarare la presente deliberazione con separata unanime votazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. lgs. 267/00; 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24- 25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 

 

 

 

Deliberazione della 

Giunta Comunale  

  

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFARIO UNIFICATO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA 
DELLO SPORTELLO UNICO EDILIZIA DIGITALE (SUED). 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
 
“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”. 
 
Collio,            
 

           
          Il Responsabile Dell’Area Tecnica 

          F.to Geom. Lazzari Urbano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
  
 
IL SINDACO 
F.to Sig.ra Mirella Zanini 

 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to DOTT. GAETANO MALIVINDI 
 

 
ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, su conforme dichiarazione del 
Messo comunale, 
 
Attesta che: 
 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 21.05.2015 ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.collio.bs.it  in 
attuazione del combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 
267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
Dalla residenza municipale,  

 
 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                           F.to DOTT. GAETANO MALIVINDI 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta 
pubblicazione (art. 134 del TUEL) 
 
 
 
 
 


